

## مردم سالاری

نخست‌وزیرموقت رژیم صهیونیستی با رهبر حزب اپوزیسیون این رژیم که از مخالفان سرسخت توافق هسته‌ای و از مشوقان اصلی خروج آمریکا برای خروج از این توافق در سال ۲۰۱۸ بود، درباره مسائل مربوط به احیای توافق هسته‌ای گفت‌وگو کرد.

به گزارش ایسنا، یائیر لاپید نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در صفحه تویتزش نوشت: «بنیامین نتانیاهو، رهبر اپوزیسیون را در جریان مسائل مربوط به توافق هسته‌ای ایران و فعالیت‌های سیاسی و امنیتی گذاشتم که اسرائیل برای اثرگذاری روی این موضوع انجام می‌دهد.»

لاپید افزود: «در زمینه مسائل امنیت ملی، هیچ اپوزیسیون و ائتلافی در کار نیست. اسرائیل قوی است و برای حفاظت از امنیت و منافعش در قبال کسانی که به ما آسیب می‌زند، متحدها وارد عمل خواهد شد.»

گفت‌وگوی لاپید با نتانیاهو درباره توافق هسته‌ای در بحبوحه تلاش طرفین مذاکرات وین برای احیای توافق هسته‌ای و پیشرفت‌های اخیر در این زمینه مطرح می‌شود.

تایمز اسرائیل» در گزارشی ضمن تأیید دیدار نتانیاهو و لاپید نوشت: «مسائل امنیتی به‌ویژه اقدامات نظامی و دیپلماتیک برای تأثیرگذاری بر توافق احتمالی هسته‌ای بین ایران و رژیم گروه ۴+۱ از جمله مسائل مورد بحث بین لاپید و نتانیاهو بود.»

نخست‌وزیر موقت رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو با خبرنگاران، به دوران حضور بنیامین نتانیاهو در قدرت در سال ۲۰۱۵ اشاره کرد و گفت که او با مختزانی خود در کناره آمریکا مانع از اصلاح برجام به نفع این رژیم شده است.

وی افزود: ما نباید اجازه دهیم شرایط سال ۲۰۱۵ دوباره تکرار شود. بنیامین نتانیاهو رئیس ائتلاف اپوزیسیون در پارلمان رژیم صهیونیستی و نخست‌وزیر پیشین این رژیم نیز در واکنش به این اظهارات لاپید بیانیه‌ای صادر و از رویکرد لاپید و بنی‌ نتانیش وزیر جنگ این رژیم در مقابله با توافق احتمالی هسته‌ای با ایران انتقاد کرد.

## لاپید و نتانیاهو با موضوع احیای برجام دیدار کردند



وی در این بیانیه تصریح کرد: سال گذشته، لاپید و گانتس کاملاً میدان مبارزه علیه توافق هسته‌ای ایران را ترک کردند. به مدت ۱۲ سال، ما قطعانه با این توافق جنگیدیم و حتی باعث خروج آمریکا از آن شدیم.

نخست‌وزیر سابق رژیم صهیونیستی افزود: لاپید و گانتس فقط در یکسال حضور در قدرت، اجازه دادند توافقی بین ایران و آمریکا شکل بگیرد که آینده ما را به خطر می‌اندازد.

حزب «یش‌عیتد» به ریاست لاپید نیز در واکنش به اظهارات نتانیاهو اعلام کرد: وی در دوره نخست‌وزیری به امنیت این رژیم آسیب جدی زده است و هنوز هم به این کار ادامه می‌دهد.

سران رژیم صهیونیستی با اذعان به برخورداری ایران از دانش هسته‌ای و نیز احتمال دستیابی به یک توافق گروه ۴+۱ ایران، بار دیگر در سایه اختلاف‌نظرهای خود به تکاپو افتاده‌اند تا شاید بتوانند بر این روند تأثیر بگذارند.

همزمان شبکه تلویزیونی صهیونیستی «آی ۲۴ نیوز» نیز گزارش داد که لاپید خواستار توضیح رئیس موساد درباره تحقیر آمریکا به خاطر امضای توافق هسته‌ای

احتمالی با ایران شده است؛ امری که نشان از اختلافات داخلی و سردرگمی آنها در زمینه چگونگی برخورد با این پرونده دارد.
دوید بن‌رئیس موساد پنج شنبه گذشته از آمریکا برای عجله در امضای توافق هسته‌ای انتقاد کرده و این توافقی را مبتنی بر دروغ اعلام کرده بود.

**چانه زنی فشرده آمریکا و اسرائیل درباره احیای برجام**

در میان نگرانی‌های رژیم اشغالگر قدس ، «دوآت پاتل» معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا عصر دوشنبه را به وقت محلی در نشست‌ی لفتنی با خبرنگاران آمریکایی با بیان اینکه واشنگتن به پیشنهاد اروپا پاسخ داده است، توپ مذاکرات وین را همچنان به زمین ایران انداخت و مدعی شد که اکنون به ایران بستگی دارد که به متن ما پاسخ دهد.
معاون ارتباطات راهبردی وزارت خارجه آمریکا درباره موضع دولت بایدن درباره آغاز غنی‌سازی اورانیوم به وسیله سانتریفیوژهای ۶–از نظر با تکرار ادعاهای سخنگورش افزود: واشنگتن هنوز متعهد است بازگشت متقابل سه پایبندی به برجام، در راستای منافع ملی ایالات متحده و بهترین راه برای جلوگیری از دستیابی به سلاح هسته‌ای است.

# بگومگوی تل آویو درباره توافق هسته‌ای ایران

و هماهنگ‌کننده مذاکرات وین، آخرین متن پیش‌نویس و آخرین پیشنهاد برای رسیدن به توافقی بر سر احیای توافق هسته‌ای است. این پیش‌رفت‌ها در مدت اخیر مقامات ارشد رژیم صهیونیستی را به واکنش واداشته و درباره انجام شدن توافق احتمالی ابزار نگرانی کرده‌اند.

علاوه بر این، پایگاه خبری صدی الیلد، با استناد به اظهارات برخی منابع رسانه‌ای در گزارشی نوشته بود، مذاکرات هسته‌ای میان ایران و قدرت‌های بزرگ در مراحل نهایی خود است و رژیم صهیونیستی تلاش می‌کند که واشنگتن را قانع کند تا مواضع خود در پرونده توافق هسته‌ای را تشدید کند.

طبق این گزارش، ایسن منابع می‌گویند، درحالی که واشگتن و تهران درحال بررسی پیشنهادهات اتحادیه اروپا و نقطه نظرات یکدیگر برای احیای برجام هستند، دولت رژیم صهیونیستی همچنان تلاش می‌کند که بر موضع آمریکا در این پرونده تأثیر بگذارد.

معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با بیان اینکه در حال گفتگوهای فشرده با شرکای اسرائیلی درباره ایران هستیم، تأکید کرد که رژیم صهیونیستی هیچ حامی برای امنیت خود نزدیک تر از جو بایدن ندارد.

«کاربن ژان» بی یر سخنگوی کاخ سفید در نشست خبری با ادعای اینکه واشنگتن از ابتدای مذاکرات وین، رویکرد اصولی داشته است، ادعا کرد اگر ایران آماده انجام تعهدات خود ذیل توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ باشد ما نیز این کار را انجام خواهیم داد.

سخنگوی کاخ سفید با بیان اینکه آمریکا پاسخ خود را به نظرات درخواست‌های ایران درباره پیشنهادهات اتحادیه اروپا ارائه کرده است، تأکید کرد بصورت علنی مذاکره نمی‌کنیم و با اتحادیه اروپا در ارتباط هستیم. پیش از این سین جان کرسی هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید نیز گفت: آمریکا به احیای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) با ایران نزدیک‌تر شده است.آمریکا و ایران در مدت اخیر در حال بررسی پاسخ‌های یکدیگر نسبت به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا برای احیای توافق هسته‌ای بوده‌اند که به گفته جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

بنابر گزارش این رسانه‌ها، لاپید همچنین در روزهای آتی ممکن است گفت‌وگویی تلفنی با جو بایدن داشته باشند، هرچند پیشتر درخواست او برای برقراری این تماس تلفنی از سوی کاخ سفید ر شده بود.



کردن انگلیسی، نمونه‌هایی اندک از رفتار و رویکرد انگلستان در برابر مردم و سرزمین ایران است. کارنامه همسایه شمالی نیز بسیار سیاه‌تر از انگلوساکسون‌ها است.

آنها اگر چه از روزگار صفویه از هر بزنگاهی برای دست‌درازی به مرزهای ما سود می‌جستند، اما با روی کار آمدن فتحعلی‌شاه قاجار ۲۵۰ هزار کیلومتر از خاک ایران از خاور دریای کاسپین تا دریای سیاه که قفقاز خوانده می‌شود، در بی یورش روس‌ها به ایران و دو پیمان گلستان

و ترکمنچای از خاک ما جدا گردید. جایی که امروزه، جمهوری‌های داغستان، چچن، اینگوش، گرگستان، ارمنستان، اران یا جمهوری آذربایجان، نخجوان و سرا در بر می‌گیرد. روس‌ها یک‌بسر دیگر نیز در سال ۱۲۹۹ هجری مهی به ششوند ناتوانی ناصرالدین شاه قاجار، فرارود (ماوراءالنهر) و سرزمین‌های خاور دریای کاسپین را بر پایه پیمان آخال به چنگ آوردند.

هم چنین لشکریان روس بارها سنگدلانه به کشتار شهروندان ایرانی دست زدند که می‌توان از «به توپ بستن مسجد گوهرشاد مشهد» و به یاد آویختن آزادی‌خواهان تبریز در ظهر عاسواری سال ۱۳۲۰ هجری مهی یاد کرد.»

میخائیل پاولوویچ نویسنده روس در سال ۱۹۱۱ ترسایی درباره کارکرد و راهبرد انگلیس و روسه در ایران چنین می‌گوید:

«اکنون هم عده زیادی از ایرانیان و حتی کسانی از مردم انگلیس تصور می‌کنند که بین سیاست انگلیس و روس در ایران تفاوتی اصولی وجود دارد. این تفاوت یکی تفاوت ظاهری است. دولت انگلستان برای عوام‌فریبی ترجیح می‌دهد که با دستکش سفید دست به عملیات بپردازد و روسیه نیز، با در نظر گرفتن منافع صاحبان مال و جاه انگلیس، به عملیات خشن و

موجب بهبود وضعیت بین‌المللی خواهد شد. جاگاریان همچنین در این گفت‌وگو از آماده‌سازی توافقنامه همکاری جامع بلند مدت میان ایران و روسیه خبر داد. واقعین می‌خواهند برجام‌توافقی هسته‌ای] احیا شود چون تردیدی نیست که احیای آن

## سیاسی

### ویژه

**در گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و عراق مطرح شد تأکید بر حفظ ثبات سیاسی بغداد**

وزیر امور خارجه، آرامش، حفظ وحدت ملی در عراق و احترام به نهادهای قانونی را با اهمیت توصیف و بر حل و فصل موضوعات مطروحه در صحنه داخلی عراق در چارچوب فرایندهای قانونی و حفظ اقتدار دولت عراق تأکید کرد. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللّه‌پان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و فواد حسین وزیر امور خارجه عراق روز دوشنبه آخرین وضعیت روابط دوجانبه، تحولات منطقه ای و بین‌المللی را مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار دادند.

وزیر امور خارجه در این دیدار ضمن ابراز رضایت از مناسبات مشترک در حوزه‌های مختلف همکاری‌ها و تأکید بر ضرورت اجرایی شدن توافقات انجام شده، ارتقای مناسبات تجاری – اقتصادی و نیل به بهره‌گیری از ظرفیت‌های بزرگ موجود در بستر همکاری‌های دو کشور را از اولویت‌های مهم دانست و تسهیل تبادلات تجاری در گذرگاه‌های مرزی، حمل یکسره و نهایی شدن راه آهن بصره – سلجمه و کمک موثر آن به افزایش گردشگری و حجم مبادلات را در رسیدن به سطح بالاتری از همکاری‌ها و نزدیک شدن به استفاده از ظرفیتهای موجود در دوطرف و به نفع منافع فیما بین ارزیابی کرد.

امیرعبداللّه‌پان همچنین در این دیدار با قدرانی از حسن میزبانی دولت و مردم عراق از زور اربعین حسینی، تلاشهای انجام شده در دو کشور برای ایجاد شرایط مناسب به منظور برگزاری شایسته این رویداد بزرگ را با اهمیت ذکر کرد. وزیر امور خارجه، ثبات، آرامش، حفظ وحدت ملی در عراق و احترام به نهادهای قانونی را با اهمیت توصیف و دیدگاه جمهوری اسلامی ایران را در زمینه حل و فصل موضوعات مطروحه در صحنه داخلی عراق در چارچوب فرایندهای قانونی و حفظ اقتدار دولت عراق مورد تأکید قرار داد.

**امنیت ایران و عراق در هم تنیده است**
وزیر امور خارجه عراق نیز در این دیدار روابط و مناسبات دو کشور را با اهمیت خواند و با قدرانی از دیدگاه مسؤانه جمهوری اسلامی ایران در زمینه تحولات داخلی عراق، به اقدامات دولت عراق در خصوص زیارت اربعین اشاره و تلاشهای در دست انجام برای برقراری آرامش و ثبات داخلی در عراق را تشریح کرد.
فواد حسین امنیت ایران و عراق را در هم تنیده دانست و تأکید کرد: کثروش اجازه تهدید جمهوری اسلامی ایران از خاک عراق را نخواهد داد.

همکاری در حوزه‌های امنیتی، خصوصاً جلوگیری از اقدامات گروه‌های معاند، تجزیه طلب و تروریست در خاک عراق و اقلیم و برخی مناطق مرزی، قدرانی از نقش تسهیل گر عراق برای برقراری حج سالجاری برای حجاج ایرانی بیت الله الحرام، توافق دو کشور در زمینه تأسیس سرکنسولگری‌ها در دو کشور (موصل – اصفهان)، تشریح آخرین وضعیت گفت وگوهای مربوط به لغو تحریم‌ها، موضوعات کنسولی مربوط به اترزین اربعین از دیگر کشورهای همسایه، وضعیت یکی از حجاج ایرانی دستگیر شده در عربستان سعودی، تحولات مهم منطقه و توسعه مناسبات جمهوری اسلامی ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس از دیگر موضوعات مطرح شده در این ملاقات بود.

### دیدگاه

### منشاء تحولات اخیر در عراق

یک تحلیل‌گر مسائل خاورمیانه با بیان این که وضعیت فعلی عراق ناشی از اختلافات میان احزاب و جریانات است، گفت: مقتدی صدر تلاش کرد به روش دیگری اقدام کند و آن روش نیز استفاده از حضور مردم در صحنه و راه‌اندازی تظاهرات بود. طبیعتاً وقتی که روش قانونی و قانون اساسی مورد توجه قرار نگیرد و استفاده از تظاهرات مدنظر باشد تبعاً طرف مقابل نیز از همین روش تظاهرات در مقابل تظاهرات استفاده می‌کند. صباح زنگنه در گفت‌وگو با ایسنا در ازبایی خود از شرایط به وجود آمده در عراق که منجر به درگیری‌های داخلی شده است که هر کدام اظهار داشت: شرایط عراق در نتیجه اختلافات احزاب و جریانات است که هر کدام ادعایی دارند و این ادعاها نیز بیش تر از واقعیت نشان داده می‌شود، در واقع هر کدام خودشان را پیروز نهایی می‌دانند.

وی تصریح کرد: ابتدای این تحولات از آن جایی شروع شد که در انتخابات اخیر هیچ کدام از جریانات و احزاب نتوانستند کرسی‌های بالایی را به دست آورند که بتوانند به طور مستقل دولت تشکیل دهند. آنچه گروه‌ها و احزاب به دست آوردند ۷۰ کرسی یا نصف به علاوه یک پارلمان بوده که راه زیادی دارد. این بود که جریان صدر سراغ احزاب شیعه نرفت.

این کارشناس مسائل خاورمیانه همچنین بیان کرد: در واقع جریان شیعه به سراغ بخشی از اهل سنت رفت تا دولت تشکیل دهد و معنی چنین اقدامی این است که نخست وزیری که حق جمعیت اکثریت عراق یعنی شیعیان است نباید توسط سایر موفقه‌های اجتماعی تعیین و معرفی شود.

### پولیتیک

**اندیشکده موسه خاورمیانه برسی کرد بدبینی مزمن ایرانی‌ها به روسیه**

ایران و روسیه، دو غول نفت و گاز تحت تحریم آمریکا، به سرعت در تلاش هستند تا زمین‌های تازه ای از همکاری‌های دوجانبه را توسعه دهند و شرایط ناسامان خود را بحران کنند.

اندیشکده موسسه خاورمیانه معتقد است که گزارش‌ها، از تحویل احتمالی صدها پهپاد ایرانی به روسیه تا خیر قرارداد ۴۰ میلیارد دلاری بین وزارت نفت ایران و گازپروم روسیه، نشان‌ها به طور فرآیندهای از بلوغ یک اتحاد و به نتیجه رسیدن یک ائتلاف ضد آمریکایی نوپا در اوراسیا حکایت دارند. این نزدیکی چنان سریع پیش می‌رود که مقامات جمهوری اسلامی با انحراف کامل از موضع دیرینه خود در قبال مداخلات خارجی، آشکارا از تجاوز روسیه حمایت و آن را به عنوان واکنش ذاتی در برابر تحریکات ناتو توجیه کرده‌اند. از نگاه تهران، این تغییر در سیاست خارجی به سه سوی هماهنگی ضدتریک با مسکو برای تقویت انعطاف پذیری ایران در برابر فشارهای خارجی ضروری است، ولی هر قدر هم که ایران روابط مستحکم تر خود را با روسیه تبلیغ می‌کند، عمو مردم ایران هنوز متقاعد نشده‌اند که این امر در خدمت منافع ملی آنها یا حتی با ایدئولوژی‌های آنها سازگار باشد. شاخص ادراک مومراسی بنیاد اتحاد دموکراسی‌ها مستقر در کپنهاگ نشان می‌دهد که ۵۰ درصد از مردم ایران به روسیه نگاه منفی و تنها ۱۵ درصد نشان بسیار یا تا حدودی مثبت دارند. این نگرش شهروندان ایران به روسیه منفی‌تر از نگاه مردم مصر یا عربستان یا حتی مردم یونان، مجارستان و ترکیه – متحدان آمریکا در ناتو – است.

نگاه منفی مردم ایران به روسیه به قبل از شروع جنگ اوکراین بازمی‌گردد. گالوپ در سال ۲۰۱۱ دریافت که تنها ۱۲درصد از مردم ایران نقش روسیه در جهان را تأیید می‌کنند و ۵۲ درصد به آن نگاه منفی دارند . نظرسنجی‌های‌گاه به‌گاه موسسات بزرگ غربی مانند گالوپ یا بنیاد اتحاد دموکراسی‌ها که یافته‌های آنها در مجموع قابل اعتماد هستند، معتبر و گویای واقعیت‌های ایران است. تاریخ تلخ مداخلات منطقه‌ای ایتراتوری روسیه و خسارات ارضی به ایران در نتیجه جنگ‌های طرفین، دیدگاه مردم ایران را نسبت به روسیه به عنوان یک مداخله‌گر استعماری شکل داده است.

به گزارش دیپلماتی ایرانی ، اندیشکده موسسه خاورمیانه تأکید می‌کند که نگاه منفی به روسیه همچنین ناشی از این است که ایرانی‌ها روسیه را تا حدی مسئول مشکلات اقتصادی کنونی خود می‌دانند و معتقدند که مسکو با رای مثبت به شش قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل علیه برنامه هسته‌ای ایران، بین سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰، در عمل تحریم‌های غرب را تأیید کرده و باعث رکود اقتصادی و محرومیت گسترده مردم ایران شده است. به گونه ای که اکنون ۳۶.۱ درصد از جمعیت زیر خط فقر زندگی می‌کنند. بسیاری از ایرانیان معتقدند اگر روسیه از حق وتوی خود در شورای امنیت در دفاع از متحد فرضی خود استفاده می‌کرد، شاید موضوع هسته‌ای می‌توانست مسیری کاملاً متفاوت را دنبال کند و ایران با چنین اقدامات تنبیهی تحت فشار قرار نمی‌گرفت.

بسیاری از ایرانیان همچنین تفاوتی بین آمریکا و روسیه به عنوان قدرت‌های بزرگی که به دنبال منافع خود و نه معیارهای اخلاقی و چندجنبه‌گرای هستند، مشاهده نمی‌کنند. هزینه فعالیت روسیه در نیروگاه اتمی بوشهر که قرار بود در سال ۲۰۰۱ به بهره برداری برسد، در ابتدا ۸۰۰ میلیون دلار برآورد شده بود ولی مسکو تکمیل آن تقریباً چهار دهه طول کشید. در داخل ایران، نیروگاه هسته‌ای به نمونه‌ای از نادرستی روابط با روسیه تلقی می‌شود.

پس از تصویب کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر در سال ۲۰۱۸ و امضای پنج کشور ساحلی، این اعتراض شدید از سوی ملی‌گرایان ایرانی مطرح شد که دولت از سهم ۲۰ درصدی ایران از آب‌های دریای خزر گذشته و به سهم ۱۲ درصدی رضایت داده تا روسیه را خشنود کند [آنهاهی که در واقع تا حدودی درست بود، این سند را تبادل کرده‌اند.

تاس، لوان جاگاریان، سفیر مسکو در ایران در گفت‌وگو با شبکه روسی روسیه ۲۴ گفت که کارشناسان در تهران در حال بررسی پیشنهادهات آمریکا درباره احیای توافق هسته‌ای ایران هستند اما نباید انتظار داشت که پاسخ‌شان به زودی ارائه شود.

تاس، لوان جاگاریان، سفیر مسکو در ایران در گفت‌وگو با شبکه روسی روسیه ۲۴ گفت که کارشناسان در تهران در حال بررسی پیشنهادهات آمریکا درباره احیای توافق هسته‌ای ایران هستند اما نباید انتظار داشت که پاسخ‌شان به زودی ارائه شود.

## تأکید جاگاریان بر صبر تهران برای بررسی پاسخ آمریکا به بسته اروپایی

جاگاریان در این گفت‌وگو مطرح کرد:

پیش‌نویسی که با میانجیگری سرویس اقدام خارجی اروپا از آمریکایی‌ها دریافت شده، توسط کارشناسان ایران تماماً در حال بررسی شدن است. نباید عجله کرد و بیاهو به یا کرد. لازم است که به دوستان ایرانی زمان بدهیم تا